
Vasárnap, november 16. 1890. E g y e n  K zd m  A r a  5  k r . XI. évfolyam. 93-ik szám.

SZENTESés VIDÉKEt
z . ________

Megjelen vasárnap és csütörtökön reggel. 
E l ő f i z e t é s i  A r

negyedévre 1 frt 2 5  kr., félévre 2  frt 5 0  kr.

A fogyasztási adó jövedelme.
Szentes, 1890. nov. 16.

;,-4 községi elöljáróságok s a fo ­
gyasztási adóbeszedési jutalék'1 címmel 
a „Szentesi Lap" f. évi 135-ilc száma 
egy hosszabb antr-filét közöl, amelynek 
tartalma fölött kétségben vagyunk az 
iránt : vájjon laptársunk naivitásának 
vagy furfangjának tudjuk-e be? — Azt 
higyjük-e, hogy elég meggondolatlan : 
önmaga ellen kovácsolni fegyvert; vagy 
azt: hogy elég vakmerő, a közönséget 
olyan bárgyúnak tartani, mely azt a 
nagy ellentétet, amely a laptárs saját 
kifejezett nézete és az általa aposztrofált 
miniszteri végzések közt van, nem fogja 
észrevenni, de sőt bizonyítékául tekinti 
annak, hogy a Szentes város tanácsa 
által elajándékozott 2000 f r t  fogyasz­
tási adó jövedelem ügyében kifejtett 
és ez alkalommal újból kifejezésre ju t­
tatott véleménye volna a helyes t. i. a fogyasztási adó 5°/0 kezelési költsége, melyet a kincstár ád a vá­
rosnak csakugyan nem a közpénz­tárt, hanem a városi elöljárósá­got illeti, mint amely a kezeléssel 
járó munkát végzi és a felelősség terhét 
viseli.

Kifejtette pedig a nevezett lap 
ezen nézetét, mint önmaga bevallja, ak­
kor, mikor mi a városi tanácsot a fo­
gyasztási adó kezelőjének odaajándéko­
zott 2000 frt tiszta jövedelem könnyelmű 
kidobásával vádoltuk, annak igazolá­
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Kicsiny okok, nagy hatás.

(Rajz a katonaéletből.)
(Folytatás.)

Elkövetkezett a vasárnap. Egyike ama 
gyönyörű verőfényes napoknak, mely ifjút 
és aggot, férjet és nőt kicsal a szobából a 
szabadba, egyike ama napsugaras napoknak, 
mely ütinepiesen hangolja a legfásultabb 
kedélyt is, hacsak lelkűnknek egyébként oka 
nincs a szomorkodásra vagy bosszúságra.

E gyönyörű vasárnapon azonban már 
kora hajnalban két ilyen lélek is kerülközött 
a városban, még pedig az egyik Pöttöny 
szakaszvezetö, a másik pedig Zsuzsa kis 
asszony birtokában, aki Dörögi őrnagynál 
szolgált kitűnő és nagy becsben álló sza­
kácsnői minőségben.

Zzuzsa kisasszony egy rendkívül derék 
testalkatú, bár már nem egészen fiatal hölgy, 
aki már az őrnagyné asszony szülői házá­
nál is kitűnő eredménnyel bírta a konyha- 
birodalmat és mint belső titkos tanácsos 
vagy háztartási hadsegéd, követte férjhez
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házában, hová a kéziratok cimzendők.

sára: hogy a tanács, mikor a fo ­
gyasztási adókezelőnek, a szerződés ke­
retén kívül teljesített szolgálmányait és 
kiadásait megtérilé nem a közva­gyonhoz nyúlt, hanem egy oly pénz felett rendelkezett, mely joggal öt illethetné meg, t. i.  a 
tanácsot.

S hogy ez igy van valójában, hogy 
a tanács csakugyan olyan pénzt aján­
dékozott el, amely nem a várost, hanem 
azt az ajándékozgató tanácsot illeti, 
ennek igazolásául a „Magyar közigaz­
gatás" c ím ű  lapbó l a következőket idézi :

„Már több ízben volt alkalmunk a fo ­
gyasztási adóbeszedési jutalék rendeltetéséről 
nyilatkozni s mindannyiszor k ije lentettük, hogy 
a bor és húsfogyasztási adótörvények és szabd 
lyok hivatalos összeállításának 109. f  a, úgy a 
cukor . kávé és sörmegadóztatásról szóló 1881. 
évi IV . t - c 23. a szerint az adóbeszedéssel 
járó költségek fejében a megváltott községek 
részére b iz tos íto tt beszedési juta lék a köz 
ségeket és nem azok elöljáróságát ille ti meg “

Eltekintve attól, hogy az aposztro­
fált lap, a törvények és szabályok vilá­
gos idézésével csupán a beszedési juta­
lékról szól ezen idézett passzusban, nem 
pedig az ezen beszedési jutalékon fölül 
mutatkozó tiszta jövedelemről is — e 
körülménytől eltekintve, maga ez az 
idézett hírlapi igazolvány nem azt bi­
zonyítja, amit a „Szentesi Lap" állít: 
mintha a kezelési jutalék, (nálunk ö ° /o j 
a városi tanácsot illetné, mely e szerint 
azt, mint jogos tulajdonát kényszerint 
elajándékozhatja, hanem igenis bizo­ * i

' menetelekor az újdonsült őrnagynál férje
i katonai állomására.

Erélyes leányzó létére féiigmeddig ő 
kormányozta az uj háztartást, ugv hogy az 
ifjú asszony is sokban alkalmazkodott hozzá, 
bár egy egy Zsuzsa kisasszonnyal kiküzdött 
attak után rendszerint görcsös fejfájásról pa­
naszkodott.

Ennek a Zsuzsa kisasszonynak állító­
lag távoli rokona volt Pöttöny szakaszvezető, 
olyan rokona, aki a szolgálatból kilépve, nőül 
fogja venni az erélyes leányzót.

A következő vasárnaptól Zsuzsa kis­
asszony sok örömet várt. Egy ismerős csa­
lád valami ünnepélyre hivta meg, mely kü­
lönösen szépnek ígérkezett és amelyhez hű 
lovagja, Pöttöny szakaszvezető kisérte volna.

Apró-cseprő toalett cikkecskék egész 
özönét rendelte meg külön e napra, a leg­
különfélébb előkészületeket foganatosította, 
mikor a reményteljes leányzót, mint tiszta 
égből lesújtó villám érte a hir, hogy Pöttöny 
szakaszvezetö e vasárnapon a íöörséghez 
van kirendelve.

Oda volt az ünnepi kedv; mert kisérő 
nélkül csak nem illik megjelennie! Úgy

H i r d e t é s e k e t
és ny ílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékel 

árjegyzék szerint számit.

nyítja ennek éppen az ellenkezőjét, t. i. 
hogy még ez az -5% kezelési jutalék í„ 
a községeké.

Azonban, nehogy bárki csak egy 
pillanatra is abban a Íriszemben lég;, :n, 
mintha mi szándékosan vettük volna ki az 
aposztrofált „ Magyar Közigazgatás"-na.k 
a laptárs által szószerint és egész ter- 

I jedelmében közölt idevonatkozó cikke- 
' lyének pusztán egy olyan passzusát, 

mely homlokegyenest ellentétben áll az ő 
elveivel: végig megyünk a nevezett lap 

' ezen cikkelyének egész szövegén, hadd 
lássa a közönség tisztán, mit és meny­
nyit ér a „Szentesi Lap" bizonygatása.

A „Magyar Közigazgatás" ugyanis 
kifejti, hogy a fent közölt törvényes 
intézkedést több helyen úgy fogják fel, 
hogy a fogj', adóbeszedési jutalék a 
községek jövedelmi forrását képezi s 
hogy abból az elöljárókat (jegyzőt, bí­
rót) mi sem illeti meg s hozzá teszi, 

í hogy igenis, ez az eset áll abban az 
esetben, ha a község e fogyaszt, adók 

\ beszedésére külön díjazott közeget tart.
„Ha azonban. — igy folytatja — a l l  K.. a 

fogyasztási adók beszedését a községi elöljáróság 
i teljesíti mi sem gátolja azt hogy a községi 
\ képviselö'es illet a beszedési jutalékból az itte- 
! tőket jutalomban részesítse, sőt ha a községi 
I elöljáróság a községnek semmi beszedési költsé- 
i get nem számit fel. beszedési s eljárási jutalom 
I fejében a községi képviselőtestület az egész ju  
j talékot átengedheti a községi elöljáróságnak

S hogy ez igy van tényleg, — 
amiben különben mi sem kételkedünk, 
— ennek igazolására felhoz egy esetet,

rémlett, mintha a mennybolt szakadt volna 
be fölötte s az élet mi örömet sem nyúj­
tana neki soha többé.

És ama gyönyörű vasárnap reggelén 
az eddig elfojtott harag és düh ismét bir­
tokába vette Zsuzsa kisasszony keblét, ki 
úgy járt kelt a házbin, mint kölykétöl el- 
rablott nőoroazlán. Nagynehezen küzdötte 

: le haragját annyira, hogy össze ne zúzzon 
minden konyhaedényt. De sőt a konyhában 

j doromboló szegény ártatlan macska ellen is 
merényletet követett el, utána dobva a 

, konyhakést, mely azonban szerencsére sem- 
I mi kárt sem tett a derék kandúrban. S mi- 
I alatt igy dühö3 fúriaként tombolt, egyszer 
, csak megjelent a konyhában az ifjú órnagy- 
í né asszony, hogy néminemű olyan változta- 
1 tást eszközöljön az étlapon, mely éppeuség-
| gél nem bírta a leányasszony tetszését.

E megjelenés eredménye egy kis attak 
i volt a két hölgy közt, melynél természete- 
í sen az őrnagyné húzta a rövidebbet, ki —
1 ez ismét, természetes — újból megkapta 
[ görcsös fejfájását. S minthogy ezen közbe- 
I jött körülmény végképen kihozta Zsuzsa 

leányasszony kedély világát a rendes kerék-
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mely szerint egy község 531 fi t fogyaszt, 
adóbeszedési jutalék visszatérítésében ma­
rasztalta bíróját, mely határozatot azon­
ban a fölöttes törvényhatósági bizottság 
feloldotta. A község a vármegye e ha­
tározatát megfölebhezte és a belügymi­
niszter a pénzügyminiszterrel egyetértö- 
leg ehetette a fölebbezést, az utóbbinak 
azon indoka folytán, mely szerint : a beszedési jutalék magát a községet 
és nem a bírót vagy jegyzőt illeti ugyan, 
minthogy azonban ezen jutalék az adó­
szedéssel egybekötött költségek fejében 

jár, kétséget sem szenved, hogy a község 
az ebben fáradó közegeit jutalomban 
részesítheti, sőt az egész jutalékot 
is átengedheti nekik.

Minthogy gjedig a beszedési jutalék 
megadásával nem az céloziaiik, hogy eb­
ből a községeknek jövedelme legyen; mint­
hogy továbbá a biró — községi ha­tározat nem létében, jóhiszemüleg 
vette fel a maga részére ezt a ■ kezelési 
illetékét: amidfogra a megyebizottsági 
határozat jóváhagyatik és a biró a fel­
vett 581 frtot viszatériteni nem tar­
tozik.

Ez a „Magyar Közigazgatás* cik­
kelyének igazi magja, amelylyel a lap 
társ azt kívánja dokumentálni, hogy a 
tanács joggal ajándékozhatta el a fo­
gyasztási adó tiszta jövedelmének a vá­
rosra eső részét.

S most lássuk : hogy sikerült ez a 
bizonyítás ?

Kétségtelen, hogy a fogyasztási 
adószedési illeték, (nálunk 5% ) kizáró­
lag a várost és nem a tanácsot vagy 
elöljáróságot illeti. De kétségtelen az is, 
hogy a község képviselő testületé ezt az 
illetéket —  jutalomképen odaadhatja a 
tanácsnak vagy elöljáróságnak — lia 
akarja; de akkor is csak az esetben, ha 
a fogyasztási adót külön e célra alkal­
mazott közeg nem kezeli.

Pedig nálunk külön alkalmazott 
kezeli és a közgyűlés, fentebbi jogával 
élve, ennek a kezelőnek oda is adta az 
5%  kezelési jutalékot egészen.

Sőt többet tett ennél, mert szer­
ződésre lépett a kezelővel olyanformán,

o

hogy a jutalékon túl, a fogyasztási adó­
ból befolyó tiszta jövedelem 50 száza­
léka is őt illeti meg, miy a másik 50°/^ 
a városé.

Ez csak elég világos!
Vagy talán a kezelési jutalékban 

kapott 5°/0 volt az a 2000 frt. melyet 
a tanács, a közgyűlés meghallgatása 
nélkül, önhatalmúlag elajándékozott?

Ha igy van, ha a laptárs ez.t be 
tudja bizonyítani: akkor nincs többé 
semmi szavunk ehez az, ügyhöz, bár 
még ebben az esetben sem volna a repro­
dukált miniszteri döntvény — per ana­
lógiám — a szentesi ügyre alkalmaz­
ható, mert a szentesi tanács nem jó- hiszeműleg és nem közgyűlési határozat nemlétében cselekedte 
meg ezt az ajándékozást, mert itt nálunk 
az egész fogyasztási adókezelési mani­
puláció igenis, közgyűlési határozottal, 

\ sőt szerződésileg teljesen és minden rész­
letében szabályozva van.

De a laptárs sohasem lesz abban 
a helyzetben, hogy ezt bebizonyítsa, 
mert az az elajándékozott 2000 frt a fo­
gyasztási adóból 1888-ban befolyt 4000 
frtot haladó tiszta jövedelemből a város­
ra szerződésileg jutó 50°/o volt és azt 
az összeget, minden közgyűlési határo­
zat nélkül ajándékozta el a nemes ta­
nács, máig sem nevezve meg azon, a 
szerződés keretén kívül teljesített szolgál- 
mányok mineműségét, melyekkel magát 
a kezelő ezen ajándékra érdemesítette.

Hogy pedig maga a reprodukált 
miniszteri döntvény nem olyan kaptafa, 
melynek segélyével minden, még oly 

1 eyúkszemes Iáira is alkalmatos csizma 
volna vairható. — erre nézve ismét a 

I „Magyar Közigazgatás* felel meg ala­
posan, amikor cikkelyét igy folytatja:

^Nagyon helytelenül járnak el azonban a 
községi elöljárók, ha e határozatot, m ely egy  

i volt s  jóhiszem üleg eljárt községi (falusi; bíróval 
i szemben, bizonyára a m éltányossági szempen- 
: toknak is  kellő figyelemben tartásával hozatott, 

praecedensnek tekintenék s a  fogyasztási adó- 
beszedési jutalékot önhatalmúlag megtartanák?

„Egy ily tjeiben esik mm regen is a 
| belügyminiszter marasztaló határozatot ho- 
i zolt. K. G., egy mezővárosi elöljáró ugyanis 
; a megyei bizottság által 256 fit 41 kr ju- 
l talék megtérítésében maraszlaltatott el s a

belügyminiszter 9916—890. szám alatt kelt 
határozatával a határozatot jóváhagyta, 
és pedig azon indokból, h ogy a jutalék a köz­
séget s  nem az elöljáróságot illetvén, tisztán a  
községtől függ, hogy az adókezelési költségek  
levonása után fenmaradt összegből az elöljáró­
kat dijazza-e vagy sem ?“

„A községi elöljárók akkor járnak el 
lehát helyesen, ha a fogyasztási adóbesze­
dési jutalék hovafordiiósa iránt községi 
képviselőtestületi határozatot provokálnak.“

Látnivaló ebből, hogy az első 
miniszteri határozat nem képez prece­
denst a fogyasztási adókezelési jutalék 
megtartása vagy elajándékozása ügyében, 
sőt, hogy ugyanaz a minisztérium, mely 
az egyik esetben a bírót az általa meg­
tartott jutalék visszatérítése alól fel­
mentette, a másikban meg egy mezővá­
ros elöljáróját ugyanennek megtérítésé* 
ben elmarasztalta. S az aposztrofált M. K. 
igen helyesen jegyzi meg, hogy min­
denkor legjobb, ha az elöljáróság a ju- 

I talék hovaforditása iránt közgyűlési ha-
| tározatot provokál.

Nálunk azonban erre sem volt 
szükség. A jutalék hovaforditása iránt 
létezett közgyűlési határozat s ehez a 

jutalékhoz, e határozat értelmében, a 
fogyasztási adó kezelőjén kivül senki 
sem formálhat, de nem is formált 
igényt.

S mint már mondtuk, nem is ezt, 
hanem a városra eső 50%  tiszta jöve­
delmet ajándékozta el a tanács, anélkül, 
hogy erre nézve, előzetesen, kozgyü-

! lési határozatot provokált volna.
Sőt nem provokálta volna ezt a 

közgyűlési határozatot utólagosan sem 
soha, ha mi az elajándékozás ügyét meg 
nem bolygatjuk s mikor, az általunk ez 

i ügyben intézett támadás erkölcsi sulylya 
; alatt ezt végre megcselekedte, még ak- 
i kor sem a törvényes formák megtartá­

sával történt ez, mert a város elöljáró­
sága ezen közgyűlési határozatot nem 
terjesztette a szokásos törvényhatósági 

' jóváhagyás végett a megye elé mind­
addig, amíg erre újból egy közbevetett
fölebbezés nem kényszeritette.

Itt tehát nem arról van szó: hogy 
a közgyűlésnek van-e joga a város jö-

vágásból, az általa készített ebéd, mint har- , 
madik természetes következmény, valóságos ! 
gúnyja volt egy tisztessé ges vasárnapi ebéd- ! 
nek: a leves elsózva, a hal szétfőlve és a 
pecsenye szénné égetve.

Az őrnagy úr, vasárnapi program injá­
hoz híven, a rendes tisztelgés után a tiszti 
kaszinóba ment egy kis borocskára. Mikor í 
délben pontosan hazament ebédelni, felesé­
gét betegen találta. E körülmény az őrna­
gyot nagyon lehangolta és ennek köszön­
hető, hogy Zsuzsa leányasszony szakácsnői 
remekbe készült élvezhetetlen ebédje fölötti 
dühében, nem épen hízelgőén nyilatkozott 
a konyhahölgy művészete felöl Az ideges 
fiatal asszonyka azonban — híven a nők lo 
gikájához — az igy megtámadott szakácsnő 
pártjárá állt és komoly jelenetet provokált 
férj uram mai.

E jelenet következményeként az ebéd 
érintetlen maradt, az őrnagyué asszony fő­
fájása, miközben sírva vonult vissza szobá­
jába, hisztérikus görcsökbe csapott át és 
végre is orvost kellett hivatni, aki szeren­
csére azt konstatálta, hogy a betegség nem 
veszélyes.

Az őrnagy szintén saját szobájába 
vonult vissza és kínos aggodalomban töltötte 
idejét. Mert szerencsétlenségére azon jelle 
inek egyike volt, kinek haragját az egye­
düllét nem enyhíti, de sőt növeli. Valóságos 
önkinzó ember volt s ha egyszer a harag 
fullánkja befészkelte magát leikébe, nem 
tépte azt ki onnan, hanem inkább sajátke­
zű ig  mind mélyebben verte be a vérző 
sebbe.

Nyugtalanul rohant szobájában fel-alá, 
dühvei eltelve a szakácsnő és feleség iránt 
és mikor e fölötti bosszúsága már némiké- 
pen elpárolgott, haragudott önmagára, amiért 
nejéhez olyan kíméletlen volt, akit pedig 
öszintéu szeietett.

E hangulat egyáltalán nem nevezhető 
rózsásnak és a nyugtalan szellemű őrnagy 
kétségbeesetten keresett valami ürügyet, 
mellyel haragját feledteti.

— Csak vasárnap ne volna I Fölnyer- 
geltetném paripámat és kilovagolnék a gya­
korlótérre, hogy a házi perpatvart elöljem 

a szolgálatival, ez eddig mindég segített 
rajtam. De ma ezt sem tehetem.

Egy ideig még folytatta magáuos

szobásét óját, mikor egyszerre végre — úgy 
látszik — mentő gondolata támadt. Megállt 
és egy pillanatig gondolkozott, mintha még 
küzdene az elhatározással, aztán Íróasztalá­
hoz rohant, ideges gyorsasággal irt nehány 
sort egy darab papirosra, melyet borítékba 
zárt. Aztán olyan hevesen nyomta meg a 
csengő gombját, hogy mind a két tisztiszolga 
egyszerre berohant hozzá.

— Ezt. a levelet azonnal a főőrségre 
viszed és átadod az őrvezetőuek! Siess!

— Parancsára, őrnagy úr! és az egyik 
szolga elsietett.

— Te meg nyergeid meg a pejkót, de 
rögtön ! Négy perc alatt a lónak a lépcső 
alján kell állnia. Érted ?

— Parancsára, őrnagy úr ! és a másik 
szolga is eltűnt.

Az őrnagy fejébe nyomta csákóját, 
fölcsatolta kardját és lassú tempóban húzta 
fel keztyűit. Mikor a lovaglókorbácsot kezébe 
véve, az ajtón kilépett, az elégültség moso­
lya játszadozott ajkán.

(Vége következik.)
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veileiineinek liovaforditása iránt rendel­
kezni vagy nem ?

Ezt a jogot senki sem vonta kút- 
ségbe.

Hanem: hogy a tanács, csak úgy 
szűr alatt ajándékozgatott el a közva­
gyonból és ezt a közgyűlés elé csak 
akkor vitte, mikor erre erkölcsileg 
kényszerítve volt; továbbá arról, hogy 
már az első lépéstől fogva, egészen a 
legutolsóig ebben az ügyben semmiféle 
törvényes formaság betartva nem lett.

A „Szentesi Lap“ pedig, amikor 
ezt az ominózus ügyet ma újból napi­
rendre hozza, a legrosszabb szolgálatot 
a saját kedvelt híveinek tette vele, mert 
olyan forrásból merített, mely nem mel­
lette, hanem ellene bizonyít.

Az ügy különben úgy is a belügy­
minisztériumhoz került föl s lehet az is, 
hogy — mint a falusi biró esetében — 
ebben az esetben is méltányossági szem­
pontok fogják elhatározásának az irányt 
megszabni.

De miért ennek elibe vágni ? Miért 
nyugtalankodik a laptárs e fölött, mikor 
mi nem nyugtalankodunk ?

Közigazgatási reform. Egy-két nap 
pal .azután, hogy Szapáry G-yula gróf, mint 
belügyminiszter kötelező nyilatkozatot tett 
az országházban az iránt, hogy a közigaz­
gatási törvényjavaslatot mindeneseire még 
ezen ülésszak alatt és legkésőbb januárban 
előterjeszti, küldetett szét JBeksics Gusztáv, a 
kiváló szabadelvűpárti publicista nagyjelen­
tőségű könyve a könyvkereskedőknek, mely 
szintén a közigazgatás reformját, illetőleg 
államosítását. tárgyalja azzal a komolysággal, 
mely e tárgyat, megilleti, azzal a tanult- 
húggal, mely JBeksics minden munkáját jel 
lemzi.

A kormány törvényjavaslata ugyan 
még a szabadelvűpárt előtt is ismeretlen, 
legalább részleteiben. De tekintettel a vi­
szonyra, mely a kitűnő publicista — mint 
képviselő — és a kormány közt van, hin­
nünk kell mégis, hogy könyvének szelleme 
nagyban és egészben azonos a törvényhozás 
elé kerülő javaslatoknál.

A könyv II. részében foglaltatnak Bek- 
sics Gusztáv konkrét tervei a közigazgatási 
reformról s mint bennünket érdeklőt, ismer­
tetjük a képet, melyben szerző az megyét 
lerajzolja.

„A inegye — úgymond — változatla­
nul kell, hogy megtartsa pulitikai jellegét. 
Maga azon jog, hogy a közgyűlések az 
országos ügyeket, megvitathassák s kérvé­
nyezhessenek. még csak kérdésbe sem ke 
rülhet, mert maga az önkormányzat — a 
mi elég sajnos — nem volna képes a tár­
sadalom kellő érdeklődését, ébren tartani. 
De egyszersmind épp ez az oka. hogv a 
törvényhatósági bizottságok számát nekünk 
nem szabad túlságosan korlátozni.

A tisztviselők választásának jogát a 
közgyűlés elveszti. Egy két részlet eddigi ' 
jogköréből pedig helyet cserél : a közgyűlés ' 
jogköréből átmegy a közigazgatási bizottsá- j 
géba. Az ellenőrzés és fegyelmi jog niegosz 
tik a közgyűlés s a közigazgatási b'z.otlság 
és a kormány közt. A főhatalmat e téten a 
kormány saját számára foglalja le, mint ez 
a kinevezési rendszer mellett, egészen ter­
mészetei

A közgyűlésnek autonóm jellege főleg 
két. ponton lép előtérbe: a szabályrendeletek 
alkotásánál és a vagyonkezelésnél (szerzés, 
elidegenítés, kölcsönvételek stb.) Továbbá a 
ku'turális és gazdasági ügyeknél.

A kormány tervezete e téren kell, hogy 
kárpótolja a megyét a választás jogúért. Szó-
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lesitse a törvényhatóságok önrendelkezési 
jogát; ellenben szűkebb térre szorítsa a kor­
mány helybenhagyását.

A törvényhatóságnak önrendelkezési 
jogát ki lehet terjeszteni egész azon pontig, 
hol már a teljes ö ,álló-ág kezdődik. Csak az 
állami és nemzeti érdek kell, hogy a határt 
képezze. A kormányt csakis azon jog illeti 
meg, hogy oly határozatokat megsemmisíthet, 
melyek a törvén) b**, vagy a nemzeti érdekbe 
ütköznek*.

Szervezetileg a közgyűlés hatásköre a 
következőképp volna szabályozható :

Minden ügy, melyet a jövendöbéli és • 
jelenlegi törvény vagy gyakorlat (az elvo- ! 
nandókról nem szólva) a közgyűlés hatáskö 
lébe utal, a szervező törvényben taxatíve 
felsorolandó. A hatásköröknek egyáltalán 
tisztán kell kidomborodniok. A közgyűlés 
végérvényesen határoz vagyonjogi, gazdasági 
és kulturális ügyekben. Helyhatósági szabá­
lyokat is a közgyűlés végérvényesen hoz. Az 
állami és nemzeti érdekek védelmére ott lesz 
a megye feje: a főispán Ha a statútum vagy 
közgyűlési határozat törvénybe, rendeletbe 
vagy közérdekbe (nemzeti, gazdasági, keres­
kedelmi stb. érdekbe) ütközik, a főispán 
óvást emel és az ügyet az illető miniszterhez 
terjeszti fel, kinek azután megadandó a meg­
semmisítési jog. Ugyanezen joggal kell hogy 
bírjon a miniszter vagyonkezelési kérdések­
ben is oly közgyűlési határozatokkal szemben, 
melyek a törvényhatóság vagyoni érdekeit 
érzékenyen sértenék,

A célszerűség szempontját a miniszter 
sem ezen, sem egyéb kérdésekben nem vizs­
gálhatná. Irányadó elv gyanánt kellene re­
formunkban elfogadni, hogy a miniszter ne 
lásson, halljon mindent. Csak azt, a mit, a 
közérdek miatt látnia és hallania kell.

A központi kormány csakis a főispán 
szemei által látna, a főispán fülei által hal­
lana, midőn nem adminisztrációról, haiiem a j 
törvényhatóságok önkormányzatáról van szó.

A mai rendszer mellett, midőn a főispán 
amphibium: méltóság és hivatalnok együtt, 
de felelőssége nincs: indítványom keresztül- 
vihetetlen volna. De a főispán, a szerző 
szerint, hivatalnok lesz, teljes felelősséggel.

Az állam köz és a társadalom önkor 
mányzati szerepe az újra szervezendő közigaz 
gatási bizottságban találkozik és olvad egy­
másba.

Hatáskörének fővonalai a reform után 
is megmaradhatnak ; de kibővítve, vagy 
részben átalakítva. Sőt. egy egészen uj hatás- ; 
kört kap: a közigazgatási bíráskodásét.

De szerkezete és működésének alakja 
kell, hogy egészen más legyen. Már eddig 
is voltak egyes alosztályai, ezentúl szakosztály , 
illetőleg szaktanács-rendszer szerint kellene mű­
ködnie.

Külön tanács kell hogy legyen főleg a 
közigazgatósági bíróság, mely az igazgatási és 
önkormányzati szerkezetbe illesztendő be.

E szaktanácsokban oszlanak el a kü­
lönböző főhivatalnokok, a kik a közigazga­
tá si bizottságnak étidig is tagjai voltak. A 
közigazgatási bíróság pedig, mint uj intéz­
mény, küö'i.i tagolatot, szervezetet fog ké­
pezni.

A közigazgatási bizottság választott 
(illetőleg nagyobb aránybau választandó) 
tagjai a szaktanácsokban, magában a közi > 
gazgafási bíróságban közvetlenebbül érvé- ' 
nyesithetik befolyásukat az ügyek elintéző- ! 
sére. El lehet s a kormánynak el kellene 
mennie egész addig, hogy a választott tagok 
képezzék a többséget.

A megyének közigazgatási egyéniségét 
a megye élén áiió legfőbb hivatalnok, a 
főispán szerepköre domboríthatja ki. A főis- 
párság mint méltóság be nem illeszthető a 
megyei közigazgatás keretébe.

A főispán hivatalnok kell, hőgy legyen. 
Ezzé kell tennie őt a reformnak.

Az 1886. XXL tcikket át k**ll alakítani. I 
A főispánság és aUspánság jelen szerepe a 
régi alakban tarthatatlan.

A főispán kell, hogy rendelkezzék a 
megyében a közigazgatási gépezettel, de a ! 
felelősséget és a fegyelmi törvényt, rá is ki : 
kell terjeszteni. Mert nem képzelhető jog- > 
állam, melyben valaki hatalmat gyakorol i

felelősség nélkül. Csak az uralkodó képez 
kivételt; de öt a miniszteri felelősség fedi. 
Mert a miniszter is felelős. Felelősek a hi­
vatalnokok. Felelős a független bíró. Csak a 
közigazgatás törvényhatósági feje marad­
hatna mentes a felelősségtől ?

Most. tényleg a főispán nem felelős; 
mert felelősségnek alig lehet, mondani az 1883. 
44. te 8ü gátiak intézkedését. Tetteinek 
korlátját csak a miniszter fölmentési joga 
képezi. Pedig a főispán hivatala után fizetést 
sőt nyugdijat is élvez!

A főispánság előadott szervezése azon­
ban nemiehetkövetkezmény nélkül az alispán 

' szerepére.
Az a kérdés, vájjon a főispánság és alis- 

páuság íenntarthatók e együtt? Vagy hogy: 
vájjon az alispán lehet e egyéb, mint a főispán­
nak pusztán helyettese, árnyéka, mely kiséri.

A legegyszerűbb volna e kérdésekre a 
tagadó válasz. Vagyis az, hogy a hivatalos 
főispán mellett a külön hatáskörrel biró alis­
pán épp oly lehetetlen, mint fölösleges. Vagy 
a főispán áll a törvényhatóságok élén, vagy 
az alispán. A kettő együtt nem állhat.

És mégis fölmerült oly megoldás, mely 
bár nem ily egyszerű, de jobban megfelel a 
történelmi fejlődésnek, bár nem a hatáskörök 
helyes beosztásának. E megoldás szerint, tör 
vényhatóság élén clvitatlanul a főispán állna. Ö 
alája vo uának rendelve — az egy építészeti 
hivatal fején kívül — a közigazgatás összes fő- 
tisztviselői. Vagyis az ő kezében futnak össze 
az adminisztráció fűszálai.. Nemcsak az övé 
lenne minden gyűlésben és tanácsban az el­
nökség, hanem egyszersmind rendelkezik a 
főhivatalnokokkal, kiknek eddig csak a mi­
niszter parancsolt. A mennyit tehát a főispán 
vesztene (és kell hogy veszítsen) állásának 
méltóságából, annyit, sőt többet nyerne a 

• hatalomból.
Igaz, hogy az alispán a hatáskörök e be­

osztása mellett veszteni fogna. De ha meg­
hagyják a megye béligazgatásának élén. annyi­
ban, amennyiben lefelé, a főszolgabíróktól a 
csoportbiztosokig ő rendelkezik közvetlenül 
a közigazgatás és orgánumai fölött., még 
miudig oly hatáskörrel fog bírni, mely elég 

; szépnek mondható, arról nem is szólva, hogy 
í a főispánt, akadályoztatása esetén, minden­

ben helyettesíti.
Az egyes hivatalok hatásköre a dolog 

természete áitai adva van. Az árvaügyet 
gyökeresen újjá kell szervezni: a közigaz­
gatás hatásköre i tt  szűkehbre szabandó. 
A pénzkezelés kell hogy átmenjen az állami 

\ pénztárakra u

Az ipar rak tár-szövetkezetek .
Midőn a volt földmivelés,- ipar- és 

kereskedelemügyi minisztérium feloszlott és 
teendői két önálió tárca között osztattak 
meg: Magyarország iparosai egy mély só­
hajjal vettek e tényről tudomást. Azt mon­
dották, hogy eddig legalább névleg volt 
iparügyi minisztérium, most már ez is meg­
szűnt és igy semmi sem fogja többé emlé­
keztetni a kormányt arra, hogy az országnak 
ipari érdekei is vannak. Eddig is keveset 
törődött a kormány az iparosokkal: ezentúl 
még annyira se fog.

Az azóta bekövetkezett események nem 
adtak igazat a sötéten látóknak. A kereske- 

; deiemügyi miniszter — mindamellett, hogy 
' címzéséből kimaradt az iparügyi elnevezes 

— megmutatta, hogy a hazai iparfejlesztése 
kiváló gondját képezi. Első sorban is na­
gyobb ipartelepek és iparvállalatok létesí­
tésére adott alkalmat törvényileg biztosított 
kedvezmények nyújtása által ; s alig hogy 
ezzel nagyszabású iparpolitikáját bevezette, 
tekintetét a kisipar felé fordította. Élénken 
érezte a miniszter a kisipar bajait; tudta 
jól, hogy a kisiparon gyökeresen csak úgy 
lehet segíteni, ha a munka versenyképessé 

i tétetik a tőkével, a versenyképesség eszközeit 
pedig a hitelképesség, ti szakképzettség 
emelésében és a segédgépek alkalmazásában 
mutatta ki a miniszter.

Hogy pedig a hazai ipar tervszerűleg 
I és céltudatosan fejleszt essék, e végből meg- 
: alkotta n miniszter az orsz. magyar iparta- 
! nácsot Ennek nz ipartanácsnak legelső ülé- 
I sében vettetett fel az ipari raktár szövetkeze
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ték eszméje Ezen szövetkezetek célja : kö­
zös gazdálkodás és hitelnyújtás által előmoz­
dítani a szövetkezetbe lepett tagok termelés 
és hitelképességét olyformán, hogy a szövet­
kezet a tagok által ellálitott s a napi 
szükséglethez tartozó iparcikkeket bizomáuy- 
kép átveszi, azoknak a bel, — esetleg a 
külföldön való elárusitásáról gondoskodik és 
*/» rész becsértéke erejéig előleget nyújt ; 
továbbá tagjait 4%-os kölcsönnel segíti.

A szövetkezet tagja lehet miudeu ön­
álló iparos, ki egy, vagy több üzletrész be­
fizetésére magát kötelezi. Egy üzletrész 25 
forintból áll, mely egy forintos 25 havi rész­
letben fizetendő be. A szövetkezet megala­
kul, mihelyt legalább 1Ü0 tag által legalább 
500 üzletrész alá van Írva. Mihelyt a lekö­
tött üzletrészekre 20% — azaz, minden 
egyes üzletrészre 5 fit bevan fizetve, a szö­
vetkezet a kormány közvetítésével valumely 
banktól az aláirt egész alaptőkének meg­
felelő nagyságú összeget 4% kamatra köl- 
csönkép nyer, mely kölcsöuért a szövetkezet 
egész vagyonával, mindeu egyes tag azon­
ban csupán az általa aláirt üzletrészek ere­
jéig felelős. Az évi tisztajövedelemnek 10% a 
az igazgatóság és a felügyelő bizottság dí­
jazására, 20% tartalék képzésére fordittatik, 
a maradék pedig az üzletrészek aránya sze­
rint a tagok közt felosztatik.

Ez volna a szövetkezet szervezetének 
rövidre vont vázlata.

Látható ebből, hogy a raktár szövet­
kezetek a kisipar minden bajait gyökeresen 
orvosolják. Először is nem fogja többé az 
iparost a megrendelés hiánya tétlenségre kár­
hoztatni. Nem lesz többé munkahiány. Bár­
mennyit termeljen is egy szorgalmas iparos, 
munkája a szövetkezetben kész vevőre ta­
lál. Boldogulását, egyedül szorgalma és szak- 
képzettsége határozza meg.

Nem lesz kénytelen senki hitelbe dol­
gozni, munkájára azonnal pénzt lát; nem 
fogják a munkást fizetetten számlák búsi- 
tani. Ezenfelül, ha valaki üzletét kiterjesz­
teni, fejleszteni kívánja s ehez megkiván- 
tató tőkével nem rendelkezik : a szövetke­
zet neki a legolcsóbb hitelt nyújtja, melyért 
senki előtt alázkodnia nem keli. Szintúgy, 
ha valamely segédgépre van szüksége és 
nem képes azt beszerezni, ismét a szövet­
kezet az, mely neki e tekintetben segédke­
zet nyújt.

Szóval: az ipari - raktár - szövetke­
zetek gondolata a kisiparnak oly megbe­
csülhetetlen előnyöket tűzött ki megvalósi 
tandó célul, melyeket nem tehet eléggé 
méltányolni. A kérdés csak az, hogy az el­
méletben oly szépen átgondolt eszme, a gya­
korlatban miként tog valósulni. Képes lesz-e 
a szövetkezet az ipari termelvér.yek szá­
mára állaudó piacot teremteni?

Mert ha e feltétel biztosítva van, az 
ipari raktáraknak feltétlenül sikerülni és 
az iparosoknak boldogulni kell.

Egyelőre a kormány támogatása mellett 
fognak ily ipari raktár szövetkezetek a te 
mesvári. kassai, brassói, kolozsvári és pécsi 
iparkamarák területén kisérletképpen felál- 
littatni. Hogy a szegedi iparkamara területén 
miért nem? ki tudná megmondani!

A sikernek egyik biztosítéka csak 
megvolna: t. i. a kormányi támogatás, 
mely abban is nyilvánulhat, hogy az ipari 
raktárszövetkezeteket nagyobb szállitá 
sokkal megbízza és igy a kisiparosokat ké­
pesekké teszi oly vállalatok teljesítésére, 
melyekre eddig csak a tőke volt képes. A 
sikernek másik biztosítéka az iparosok ke­
zében vau és abban áll, hogy a szövetkezet 
tagjai a raktárakat, a mai haladás színvo­
nalán álló, — szakképzettségről tanúskodó 
ipari termel vényekkel, jó cikkekkel lássák 
el. A mindeu tekintetben versenyképes cik­
kek számára piacot teremteni és azt állan­
dóan megtartani nem lesz nehéz.

Az ipari raktárak, mint említve volt, 
egyelőre a nevezett iparkamrák területén 
fognak kisérletképpen felállittatni; de nincs 
kizárva, hogy ilyenek, — és pedig a kor­
mány támogatása mellett — más városok 
területén is ne alakulhassanak. — Iparosa­
ink elhatározásától függ: bevárják-e, mig a 
kísérletet gyakorlati siker koronázza; vagy

pedig bizva az eszme életrevalóságában, 
annak kiviteléhez hamarabb hozzáfognak. 
Annyit azonban már most jelezhetek, hogy 
az ipar Szentes város területén oly hely 
zetben van, melyre a föllendülés ugyancsak 
ráférne és igy a raktárszövetkezetek léte 
sitésére nálunk mielébb szükség volna.

Ha azonban iparosaink egyelőre a vá­
rakozó állást tartják is célszerűbbnek, ré 
szemről igen ajánlatosnak tartanám, ha az 
ipartestület ezt az eszméi addig is felkarol 
ná, tanulmány tárgyává tenné, és annak 
kiviteléhez az útat egyengetné.

Pázmány Danó.

TT5 d -o n sá g o F :.
Szentes, 1890. nov. 16.

Egy liét.
Egy csintalan napsugár kacér hivalko 

dással veti fényét a kezemben levő irótoll 
hegyére s úgy hi, csalogat:

— Dőre ember! mit zárkózol el a re* 
dakció négy csupasz fala közé, mikor itt 
künn olyan szép az élet, olyan csörgő a 
patak és olyan zengők a dalok ! Jöjj ki a 
szabadba, gyönyörködj az én verőfényemben 
és szívd be még egyszer — talán utoljára 
tél apó deimeszlő uralma előtt — a levegőég 
tiszta, balzsamos lehé t. .. ki tudja; meddig 
szívhatod ?

Kedves, aranyos, játszva - enyelgő 
napsugár! Hiszen mennék, hiszen csodálom 
fenségedet, bámulom hata'mas erődet, mely 
diadalmasan küzd meg a természet örök 
törvényével is, mikor im a mogorva telet 
ai.-nektálod az örökifjú tavasznak. De ma 
szombat van s nekem két uáladnál is hatal­
masabb eiő, a k ö t e l e s s é g  és a f e n ­
s é g e s  k ö z ö n s é g  parancsol: holnapra 
meg kell irtom e g y  h é t  történetét.

— E g y  h é t  történetét ? — kér 
deztd ámulva. Hát van ennek a hétnek 
ólján története, amelynek megírása engem 
háttérbe szoríthat? S fölére ez a történet­
írás egyetlen peicével az időnek, mely alatt 
az én fényemben sülkéreze!, éltető melege­
met át érzed ?

8 bizony igazad van, mikor igy kérde­
zel. A te meleged éltet mindeneket, a te 
lényed kedvre dérit s kedélyünk önkényte- 
len elborul, ha felhőfátyol takarja tündöklő 

képedet.
De a k ö t e l e s s é g  parancsol és 

én engedelmeskedem !
A f e n s é g e s  k ö z ö n s é g  újság, 

éhes és ez éhségét csillapítanom kell !

. . . .  Gondolkozom: mi is történt a 
lefolyt héten? Itthon, vagy a nagyvilágban?

A saját külön vasutunk vonatai pon­
tosan m e g k é s t  ek mindeu alkalommal; de 
megcseiekedte velünk ez a vonat azt a ma- 
liciát is, hogy a hét legelején vagy 600 
polgártársunkat kivitte a D o b  r a y  Sán­
dor szőlőjébe.

Igaz, hogy nem szüret idején történt, 
amikor a szőlőtulajdonos legalább magyaros 
vendéglátással fogadhatta volna a nem várt 
inváziót. De ennek nem a vasút az oka.

Mert ő bizony osan csak jót akart s nem 
rajta múlt, hogy úgy járt mint a cigány sza­
kadozott, rongyos köpenye, amely a more 
szerint nagyon kitűnő egy ruhadarab vala, 
ha mindjárt a csikorgó hideg idő nem illett 
is hozzá.

Gonosz nyelvek azt állítják ugyan, 
hogy nem a D o b r a  i-féle szőlő lett volna 
a végcél és hogy az a 600 utas Szt. Már­
tonba igyekezett a vásárba. Hanem a kis 
vascsikónak, ahogy a pályaudvarból kiért,
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eszébe jutott a tiz parancsolat negyedik 
tétele, mely szerint a 7-ik nap az Urnák szen­
telendő, amely napou tiltva vagyon bármi­
nemű munkát végezni vagy v é g e z t e t n i  
a m i i g a v o n ó  j ó s z á g a i n k k a l ;  
eszébe jutott, hogy ez a nap, vasárnap, ép­
pen az, amelyre az Űr szent parancsolatja 
szól é s ------- megkívánta szentelni pihenés­
sel ezt a napot, ahogyan azt a tiz paran­
csolat rendeli.

Nem tudom: mi igaz a dologban. De 
ha igy van, ajánlom az államvasútak igaz­
gatóságának, hogy ezt a vascsikót kössék 
be a csanyi plébános istállójába.

A főtisztelendő úr majd kitanitja rá, 
hogy a szentirás szavai nem veendők min­
dég szó és betű szerint.

Mert ö ért hozzá.

No igen, a csanyi pap!
Boldog ifjú korában, mikor valamelyik 

püspökség papnevelő intézetében fogyasztotta 
a megvetemedelt rézpipakupakokkal, kolozs- 
váriasan megfőtt savanyú káposztát, ez a 
derék úr is bizonyára bemagolta a ke­
resztény hit krisztusi sarktételét: „ s z e ­
r e s d  f e l e b a r á t o d a t  m in t t e n -  
m a g a d a t .

De ahogy kijutott az életbe; ahogy 
alkalom kínálkozott e tantétel gyakorlati 
alkalmazására, nyomban kikorrigálta Ur 
Jézus szent tanát ilyeténképeu :

., Szeresd felebarátodat — b o s s z a n ­
t a n i  é s  g y  a l á z  ni, mint tenmagadat 
szereted — m i n d e n b e  b e l e á r t a n i ! 8

És e modern apostoli tantételhez hi- 
v<n gjalázkodik is ö főtisztetendősége, ahol 
csak módját ejtheti; sőt megcseiekedte leg­
utóbb azt a stiklit is, hogy k i p r é d i ­
k á l t a  a szószékről a csongrádi főszolga­
bírót.

De ebbe a prédikációba valószínűleg 
belefájdul majd a feje.

Fenegyerek ám ez a csongrádi főszol­
gabíró !

Nem a szó mai értelmében véve, nem 
gigerli, hanem olyan f e n e g y e r e k ,  aki­
nek Ö r d ö g e  van: a h i v a t a l i  k ő - 
t e l e s s é g t u d á s a .

Valóságos réme minden rendű és rangú 
falupennájának, mert a szeme mindég a 
körmükön van s jaj volna, aki k ö r m ö 1 n i 
merészelne!

És ei.-ntk az öidöngös főszolgabírónak 
mégis m a j d n e m  t úljártak az eszén azok 
a csengiádi kubikosok, akik a kilencesi or­
szágút kiiatarozására vállalkoztak.

Jó, hogy olt volt a m a j d n e m ,  
melyet a bekövetkezett esőzés és a főszol­
gabíró ö r d ö g e  segített elő.

így aztán itt is ö tett a győztes és a 
kubikosok azok, akik rajtavesztenek.

Tanulság: ne akarj soha kifogni az 
olyan főszolgabírón, akinek ördöge van.

Az országos élet kétségtelenül legfon­
tosabb eseménye : a B e k s i c s Gusztáv 
röpirata, mely tisztán kidomborodva mutatja 
Magyarország közigazgatásának a közel jö­
vőben megújuló képét.

Lapok kommentálják, közigazgatási írók 
kritizálják e képet, amelyről azonban mind 
elismeri, hogy mesteri kézzel van koncipiálva.

E képnek a vármegyére vonatkozó 
részletén a f ő t i s z t v i s e l ő v é  á t ­
a l a k u l t  főispáu a f  ő a 1 a k.

Kezében futnak össze a megyei közi­
gazgatás összes szálai; f e l e l ő s  tiszt-



viselő s m in t ilyen , f e g y e l m i  v i z s ­
g á l a t  a l á  is  v o n h a t ó .

H a llják-e , kedves szentesi municipá- 
lis ta  u ra k : a j ö v ő b e n  a f ő i s p á n t  
i s  f e g y e l m i  a l á  l e h e t  v o n n i !

Semmiféle atyafiságban sem vagyok 
ugyan a prófétákkal, de mikor a föntebbi 
utolsó passzust papírra vetem: önkénytele­
nül érzem, hogy bizonyos jóslásszerű ihlet 
száll meg.

És látom városom f ö f ő  m i n d e n  
e g y e b é t ,  a d i c s ő s é g e s e n  ural 
kodó, fényes ábrázatu I. Z i m a F  e r i z 
bejt, kinek Allah növessze árnyékát Kadisá- 
tól a budhai kormányzósági épületig — látom 
őt, i g a z a i n k  a p o s t o l á t ,  mint emel 
kedik fel kéjes érzéssel a csernigrádi pasalik 
közgyűlésén k é t  é v  m ú l v a ,  hogy in 
Hitványt tegyen K i z il i u vojvodának f e- 
g y e l m i v i z s g á l a t  a l á  v o n á s a  
i r á n t .

Ah, az szép, nagy és dicső nap lesz !
A kacéran játszi napsugár, mely ma 

irótollam hegyével enyelgett, akkor oda tűz 
a közgyűlési terem középső óriási ablakára 
és merészen piheu meg a szónokló Z i m a 
F e r i z orrahegyén.

Az a z  o r r  p e d i g ,  m i n t h a  
v i s s z  a i n t e u e  a t ü n d ö k l ő  n a p  
f e l é :

— Ugy-e mondtam?

Fényes sugár! köszöntőm küldődet, a 
fenséges uapistent! Vidd meg neki üzene­
temet :

—  Soha sem h ittem  volna, hogy ilye n  
dicső fö ld i o rra l á ll ü z l e t i  ö s s z e  
k ö t t e t é s b e n !

— Elhalasztott értekezlet A Zsilinszky 
Mihály főispán által f. hó 24-ére, a tenyő- 
szt. mártoni, szentesi és szentes-vásárhelyi 
vasúti érdekeltségek egyesülése érdekében 
Budapestre összehívott értekezlet, e napról 
25 éré, délután 3 órára halasztatott el azon 
okból, mert a főispánt elnöki kötelessége 23 
és 24 éré Csabára hívja, hol akkor lesz a 
Széberényi Gusztáv dr. bányakerületi püspök 
elhalálozása folytán megüresedett lelkészség 
választás útján betöltve. Mint halljuk, a 
megválasztattásra leginkább az elhunyt püs­
pök fiának vau kilátása.

— Társulati hírek. A kőrös tisza-marosi 
ármenlesitö társulatnak a körös balparti 
vízrendezési csatornák és műtárgyakra vo­
natkozó terveire, a szokásos közszemlére 
való kitétel ideje minden fölebbezés közbe­
vetése nélkül letelvén, az engedélyezési 
határozat megadatott és így elsőfokúlag a 
tervek helybenhagy attak. Ugyancsak e tár­
sulatnak, a mindszent - apátfalvi szakasz 
belvízrendezésére vonatkozó tervei beter­
jesztettek a vármegyéhez a szokásos köz­
szemlére való kitétel és az engedélyezési 
határozat meghozása végett.

— Vértanúórem. Aradváros törvény- 
hatósága vármegyénknek is megküldte annak 
az éremnek egy bronzpéldányát, melyet a 
város az ott f. évi október 6 án lefolyt 
vértanúszobor-leleplezési ünnepségek emléké­
re veretett. Az érem a hét folytán érkezett 
meg a vármegyéhez és egyik oldalán a 
vértanúszobor főalakja, a szabadság dombo­
rodik ki, „1890 október 6“ felirattal, míg a 
másik oldalát egy cser- és babérágak közé 
foglalt emléktábla ékíti, melybe a 13 vértanú 
neve van bevésve, továbbá a következő 
felirat : ,Arad, 18-19 október 6U

—  K u v a s z  k u b i k o s o k .  Az 1888-ik évi 
árvíz által megrongált, úgynevezett kilencesi gáttest 
kijavítására, amely gát ma kizárólag országútnak hasz- 
náltatik, mint annak idején megírtuk, csongrádi és 
szentesi kubikosok vállalkoztak, 20 kr. egységárban.

Vasárnap. november 16. 1800.

Az útjavítás meg is történt, be is lett fejezve és az 
államépitészi hivatal főnöke által fölülvizsgált munka 
dijja, a vállalkozóknak, szintén a főmérnök jelentése ' 
alapján ki is fizetve, mikor a véletlen egyszer csak 
elárulta C icatricis Lajos dr. csongrádi főszolgabíró 
előtt, hogy a munkát teljesített kubikosok a várme- ' 
gyét ravasz furfanggal rászedték. Úgy esett pedig a 
dolog, hogy a munka befejezése óta sok eső esett s 
hogy a főszolgabírónak Csongrádról Szentesre jővet, , 
szemébe ötlött : miszerint az anyaggödrök kupacai \ 
sorról-sorra szépen feldőltek. E kupacok és az anyag­
gödrök pereme szolgálnak tudvalevőleg a kiemelt föld- í 
mennyiség felmérésének alapjául s hogy az édes anya- ( 
föld igy kiforduljon a sarkaiból, méltán feltűnhetett j 
a főszolgabírónak. Le is szállt nyomban a kocsiról, 1 
hogy azt a csodát közvetlen közelből lássa, de ahogy J 
a legelső anyaggödör szélére lépne, egyszerre térdig 
sülyed a lába az uj töltésű porhanyó földben, árulója 
lóvén ilyképen a kubikosfurfangnak. A ravasz vállal­
kozók ugyanis régi anyaggödrökből is dolgoztattak, 
melynek időközben hepe-hupásra vált peremét felhor­
dott földdel szépen kiegyengették és felmagasitották. 
Hogy pedig az igy felmagasitott parttal az ott talált 
és jórészt elázott régi kupacok összhangban legyenek, 
hát egyszerűen máshonnan vittek oda uj kupacokat* 
kihányták a régieket és a helyükbe tett újat kellőké­
pen alápóckollák. Természetes, hogy ezen, az anya- 
földben nem gyökerező kupacokat a bekövetkezett eső­
zés alámosta és beadva a derekukat, rendre feldőltek.
A kubikosok, a főszolgabíró által vallatva, nyomban be 
is ismerték a csalást, minek folytán ellenük a bűnfe- 
nyitő feljelentés megtétetett, l'gy halljuk azonban, 
hogy ebben az ügyben nem ez lesz az egyedüli meg­
torló intézkedés.

— Mennyit er egy emberélet? Buzi 
István városi közrendor kiragadta Szva tón 
József kisleánykáját az elgázolás veszedelmé­
ből megmentve e bátor tettével a gyermek 
életéi. A derék életmentőnek a belügyminisz­
ter a hét folytán utalványozott ki 26 írt. 25 kr. 
életmentést jutalomdijat; tehát annyit okvetlen 
megér egy emberélet.

— Közköltségen informáló elöljáróság.
A szentesi zsidó hitközség elöljáróságáról 
szól a nóta. A hitközség több tekintélyes 
tagja ugyanis, mint erről annak idején hirt 
adtunk, megfölebbezfe a nevezett hitközség 
közgyűlésének azon határozatát, mellyel az 
újonnan választott lelkésznek 400 irtot sza­
vazott meg butorozkodésra. A közigazgatási 
bizottsághoz benyújtott ezen fölebbezés el­
len az elöljáróság, dacára egy világos mi­
niszteri döntvénynek, illetékességi kifogást 
tett és mikor ezzel a közig, bizottság által 
elutasittatott, egyenesen a közoktatásügyi 
miniszterhez vitte fölebbezését — az illeté­
kesség kérdésében. A fölebbezést azonban a 
hitközség elnöksége úgy látszik nem találta 
elég nyomósnak, mert maga az elnök 
utazott fel Budapestre egy elöljárósági 
taggal, hogy — mint jelentésében mond­
ja — a minisztert ez ügyben informál­
ja, világosan szólva: kapacitálja, mely 
utazgatásáért aztán mintegy 56 fit költ 
séget számított fel a hitközségnek. Cse­
lekedte pedig ezt, anélkül, hogy erre a 
közgyűléstől felhatalmazva lett volna, sőt 
anélkül, hogy kötelességszelüen előre beje 
leutené, pusztán a maga úri passziójából.

— Beteg főorvos Szentes város főorvosa, 
Tollák Sándor dr. meg mindig súlyos-betegen 
sínyli a kórágyat. A főorvos betegségében, 
mint részvéttel értesülünk, semmi javulás 
sem állt még be, e mellett életerői egyre 
rohamosan fogynak és a napokban baja olyan 
súlyosra vált, hogy övéi, méltó aggodalomban, 
táviratilag hívták kórágyához Pwjesz Zsig- , 
mond dr. kolozsvári egyetemi tanárt, a kitűnő 
belgyógyászt. Pwjesz dr. tegnap meg is 
érkezett Kolozsvárról a súlyos beteghez, 
hogy itteni gyógykezelőivel konzultáljon.

— .A  gazdasági egyletből. A gazdasági 
egylet elnöksége mozgalmassá igyekszik tenni 
uz egyleti életet. Szakfelolvasások, sőt vitat 
kozások tartása, gazdasági gépek bemutatása, 
tavaszra próbavetés, különféle kiállítások
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rendezése, őszre versenyszántás, lóverseny 
stb. mindez tervbe vau véve és olyan változa­
tos programniot képez, melynek megvalósu­
lása és igy az egylet iránt való érdeklődés 

’ fentartása, sőt fokozása fölöttébb kívánatos. 
Az első ily felolvasás, mely egyszersmint 
nyilvános vitatkozással, illetőleg eszmecse­
rével lesz kapcsolatban, már a jövő hóban 
rendeztetik, még pedig — ami szintén életre­
való eszme — terített asztalok mellett.

—  Megyei közkórház. Lapunk legutóbbi 
I számának ily cimí cikkelyére reflektálva, a 
| „ C s o n g r á d m e g y e i  K ö z I ö ii y a,
' amidőn a felvetett eszmét melegen pártolja, 

— anélkül, hogy mereven állást í'ygla na 
egy vagy más irányban, egyszerűen azt 
mondja, hogy szívesebben látná, ha nem a 
vármegye, hanem Szentes város létesítene 
egy közkórházat, melyhez aztán a vármegye 
járuljon inkább bizonyos összeggel a kór­
ház. alapjából, melynek létesítéséhez a város 
úgy is meghozta minden évben az anyagi 
áldozatot. Nagy örömmel veszem, hogy a 
,C so  u g r á il in e g y  e i K ö z l ö n y ®  
komolyan foglalkozik e kérdéssel ; kell, hogy 
az ilyen idea a sajtó által kimerítően 
pertraktáltassék, hogy igy e nagyfoatos- 

; ságú ügy minden oldalról kellően megvi- 
: iágitva, annál biztosabban és sikeresebben 

legyen megvalósítható s én is azt mondom, 
amit a Cs. K. mond: a f ő d o l o g  az ,

. h o g y  k ö z k ó r h á z u u k  l e g y e n .  
Azonban, épp a fentebbi okoknál fogva 
szükségesnek látom röviden visszatérni a 
közkórház kérdéséhez, hogy indokoljam: 
miért kívánnám azt a vármegye által meg­
valósíttatni és miért nem Szentes város 
által, amelynek pedig megfelelő telke, 
sőt — a farészeken kívül — kellő épület- 
anyaga is volna hozzá. Az indító ok, mely 
az eszme felvetésekor e részben döntő befo­
lyással volt cikkelyein megírására, tisztán 
pénzügyi. Szentes város, mely ma nagyaza- 
básu kulturális intézeteket létesített, mely 

• előtt megoldatlan kérdésként áll a városház 
építés, egy közfürdő és egy — igényeinek 
és céljainak teljesen megfelelő szegénymenház 
létesítése — ez a város, melynek polgársága 
már ma is súlyos áldozatokat hoz a polgá- 
riasodásnak, ha közkórházat létesit is — 
nem bocsátkozhat oly nagyarányú kórház­
építésbe, amilyeu az egész vármegye céljá­
nak megfeleljen. Anyagi ereje túlon túl le 
van kötve, ha meglevő közmivelődési intéze­
teit fejleszti és mindenkor a haladó kor 
színvonalán igyekszik fentartani. Ha ezen 
kívül a felsorolt és kétségtelenül szükséges 
középitmények létesítésén fárad : becsülettel 
megfelelt minden követelménynek. De föltéve, 
hogy a város kellő anyagi erővel rendelkeznék 
is ily nagyszabású és modern berendezésű kór­
ház. felépítéséhez, még mindég llijján volna a 
fentartásához szükséges alaptőkének, pedig 
ez a feutartás nem megvetendő évi kiadás­
sal jár. Mert ne higyje senki, hogy egy 
olyan nagyszabású kórház főorvosi teendőit, 
mint ma a városnál, a városi főorvos végez­
hetné. Ez állás egy szakférfiú legjava erejét 
köti le; kell, hogy az a kórházi főorvos ope­
ratív beavatkozásra mindenképen képesítve 
legyen és — magángyakorlatán kivtll — 
mindeu erejét az intézetnek szentelje. Szen­
tesnek tehát egy külöu kórházi főorvosi 
állást kellene szerveznie, sőt külön alorvosi 
állást is; — oly teher, melyet a polgárság 
vállára róni nem szabad. Ez a polgárság 
így is sokat áldoz, sok közhasznú intézetet 
létesit a maga erejébői: a vármegyén a sor, 
hogy szintén hozzájáruljon székhelye eme­
léséhez s ereje meg is birkózhat egy 
közkórház létesítésének nagy feladatá- 

! val. — Ami pedig a „Csongrádmegyei 
Közlöny" azon érvét illeti, hogy Szentes 
úgy is elég áldozatot hozott a megyei rendes 
kórházalapuak évi hozzájulásával — e 
tekintetben nagy tévedésben van. Mert a 
vármegye— e hozzájárulás fejében — viszont 
födözte az idegen törvényhatóságok közkór­
házaiban gyógykezelt vagyontalan szentesiek 
ápolási költségeit s — bár e részbeu nem 
hatoltam be az idevonatkozó számadások 
adataiba aprólékos részletességgel.: merem

_ 5
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állítani, hogy a szentesi illetőségű betegek 
ápolási dija évenként fölér a város 
mai hozzájárulási összegével. De hiszen 
ez, e kérdés sikeres megoldásánál nem 
is lényeges. A fö az, hogy a vármegye 
és a város közönsége egyaránt át legyen 
hatva a közkórhaz szükséges voltának 
eszméjétől és a tudat tói, hogy ezt. az eszmét 
csak együttesen oldhatják meg Ha ez meg­
lesz: a kivitel módozatában, azt hiszem, ha­
marosan megegyeznek. B. L.

— A rendőrségről. Mióta a főkapitány 
megkapta az őt hivatalában megerősítő kinevező ok­
mányt, mintha csak kiesett volna nálunk a világ ten­
gelye : annyira dühöng a rend. A rendnek fődre leg­
első sorban is jónak látta a rendőrségi szobáknak 
purifikálását, rendre elszedetvén minden ódon bútor­
darabot a maga megszokott helyéről s irgalmatlanul 
elvonszoltatta és elhelyeztette egy másik helyre, hogy 
a szegény ódon bútorok szinte nyöszörögtek bele. 
Azután a felhalmozódott zűrzavaros ügydarabokat ren- 
deztette szép sorjába, hogy szinte örülfa lelke, mikor 
ezt a példás rendet meglátta. Majd meg a rendőr­
ségi személyzetre kerítette a sort. Hanem ezeknél 
úgy látszik egy kissé nehezebb feladat vár rája, mert 
ezeknek a szándékolt dresszirozásához bizony maga 
sem igen találja meg a helyes utat, Először is azon 
kezdi, hogy megtiltja nekik az evést. Minek az ? Hi­
szen jóravaló kötelességtudó rendőr étlen-szomjan is 
megállja a helyét, Azután meg betartatja velük for- 
s rif t szerint a hivatalos pontosságot, maga is hoz­
zátörődvén a hivatalos kényelemhez. S azóta, hogy 
mindez történik az emberek mintha megváltoztak 
volna. Minha a jóravaló csirkefogók, meg a többi 
eféle rendórbúsitó pernahájderek szagot éreznének : 
úgy meghúzzák magukat. Nem történik semmi kihá­
gás, semmi csirkefogás. ugyannvira, hogy dühöngő 
rendkórságtói kell tartanunk, — ahogy rendőri mű­
nyelven nevezik —, mikor tudakozódás végett beve­
tődik a kapitánysághoz egy-egy zsurnaliszta, hogy a 
hirszomjas közönségnek egy kis szenzációs újdonságra 
valót gyűjtsön. Úgy látszik nem lesz más hátra, mint 
az ille tékes rendzavaroknál kérni ez ügyben sürgős 
intézkedést.

— Katalin-bálak. Ami a fürdöévad Anna- 
hálja, ugyanaz az őszi időszak Katalin-bálja: 
ez. a két derék nőnév, úgy látszik, eiválaszt- 
hatatian a vigasságtól és mind a kettő szoros 
szövetséget, kötött a bálrendezőségekkel, hogy 
tiszteletére évente mulatságokat rendezzenek. 
Ez évben két Katalin bál is lesz közvetlen 
egymásután, úgy azonban, hogy nem csinálnak 
egymásnak konkurrenciát. Az egyiket az 
iparos ifjak egyesülete tartja a {. hó 22 én, 
a másikát az első negyvennyolcas népkör, 
közvetlen ezután. 23 án. Akik mulatni sze­
retnek, bizony még köszönetét is szavazhat 
rak Katalin leányasszonynak, ki ilyen bő 
alkalmat ád nekik a vigasságra.

— Hangverseny. A szentesi dalegylet, 
az általunk folyó ho 29 éré jelzett kötele­
zett hangversenyét, közbejött akadályok miatt, 
mint értesülünk, a f. évi december hó 6 ára 
halasztotta el. A dalegylet, mint halljuk, 
nagyobb tevékenységet kíván ez évadban 
kifejteni s a többek közt országos mozgal­
mat akar kezdeményezni egv Szentesen fel 
állítandó Horváth Mihály szobor erdőkében.

14 Vigyázni keli, nehogy hamis svájci láb 
tíacsokat kapjunk! Terewt. iKi&küköllö) Te­
kintetes úr! A Bramlt Richard gyógyszerész 
svájci labdacsait — 4 dobozzal — megkaptam. 
Mondhatom, hogy azok kitűnő szolgálatot 
tettek gyakori fejfájásban szenvedő nőmnek. 
Mintegy l ’/j évig használta igen jó háziszerüi, 
s a labdacsokkal csakugyan célt is ért. A 
svájci labdacsok folytonos használatával 
egészségünket főníarlhatjuk, s ezért én a 
svájci labdacsokat (egy doboz ára 70 kr, a 
gyógy szertárakban) mindenkinek legjobb aka 
latból ajánlom, bár minden háztartásban meg 
volna! Tisztelettel Brazdilik Antal uradalmi 
kertész. Mivel Magyarországban Brandt Ri 
chard gyógyszerész svájci labdacsainak sok , 
féle utánzatai léteznek, a valódi felismer- ; 
hetése végett gendosan meg kell nézni, hogy 
inindenik dobozon rajta van e a védöjegy : j 
egy fehér kereszt vörös mezőben s Brandt 
Ri chard névaláírása.

Irodalom.
Ne ölj E cim alatt lólstojnak „Kreut 

ser szonátájára" egy igen érdekes választ kö­
zöl éjien most a „Képes Családi Lapok" 
cimü szépirodalmi lap. A választ mely elbe­
szélés alakjában cáfolja Tolstojnak a szere­
lemre s a házasságra vonatkozó tanait, — 
Galitzyu D imitri herceg kéziratából fordítót- 

I ta a „Kepes Családi Lapok" szerkesztője: 
Drankovics György. Az elbeszélés alakjában 
irt kritikára ezennel felhívjuk olvasóink fi­
gyelmét.

A szeged i törvényszék  sajtó­
peréhez.

T. szerkesztő úr!
Becses lapja f évi november 13-án 

megjelent számában olvastam, hogy a Szegedi 
Napló szerint az én sajtópörömnek nincsen 
vége, még annak folytatása lesz . . .

Rég érzett öröm fogott el n sorok 
olvasása közben. Akaratlanul is elkiálróttam 
magamat: hiszen én is ezt óhajtanám !

Feltett szándékom volt, hogy ez év­
végéig semminemű hírlapi kombinálgatásokra, 
támadásokra vagy piacon termett mende­
mondákra nem fogok reflektálni. Majd meg­
teszem azt egy vaskos kötetben, ahol együt­
tesen fogok felelni arra a sok aljas gyanú­
sításra, piszkos gyalázkodásra, melylyel két 
év óta meg nem szűnnek a nagyközönséget 
szörnyűködésbe ejteni; majd véget, fogok én 
vetni annak a koncertnek, amelyben a gonosz, 
indulat összes fúnáit, eleresztették láncokról, 
hogy a tehetetlen irigység és kárörvendés 
dissonans hangjait fokozni segítsék. Senkit 
sem támadok, csak magamat és a j  közélet, 
ben elfoglalt álláspontomat védelmezem; de 
azért nem fogok adósa maradni senkinek.

a  Szegedi Napló elterelt elhatározá­
somtól, mert íme, azt az alázatos kérést in­
tézem a magam részéről is hozzá: szíves­
kedjék lehetővé tenni, hogy sajtóügyem bár 
mily alakban törvényes fórum elé vitessék. Majd 
talán akkor sikerülni fog több konkrét eset­
ben megnevezett tizenegy tanúmnak is a 
kihallgatását eszközöltetnem, amit a buda­
pesti e. f. törvényszék, mint törvény alkal­
mazó eskü Itszéki sajtóbiróság, 1888. márc. 
8 án. Eötvös Károly úr, védőügyvédem, nyo 
matékos kijelentésére el is rendelt, de — 
az okokat nem kutatom, miért — a tanúk 
még is kihallgatva nem lettek . . . .  Pedig 
az én erőm a tanúkban rejlett és bizonyité 
kaimat azokban nyertem.

Ez oknál fogva nem lehet rám nézve 
közönyös, és csak örülnöm lehet, ha az ügy 
bármely alakban törvényes fórum  elé vitetik, 
mert én az én rehabilitáltatásoinmal végződ­
nék mindenesetre.

A Szegedi Napló kijelentéséből azt kell 
következtetnem, hogy Szegeden is azt hiszik, 
miszerint az én kezemből már minden fegy­
ver kiüttetett. — Nagyon csalódnak! Rövid 
időn meg fognak győződni, hogy nem legyő­
zött, csak egy időre hallgatásra kényszeri- 
tett és nem poltron, gyáva emberrel, hanem 
komoly í-rfival van dolguk.

Az igen tisztelt közönségtől is, szer­
kesztő úrtól is bocsánatot kérek, hogy e 
sokkal fontosabb közéleti kérdések vitatására 
szánt helyet, e sorokkal elfoglalni bátorvoltam.

Szentes, 1890. nov. 15.
Sz. Kovács Pál.

Lapunk soha senki elől sem zárja el 
a tért a maga igazolására s Így természetes, 
hogy Részegesen ununk helyet a fentebbi 
közleménynek is, annyival inkább, mert 
abból világosan kitűnik, (az érdekeltek 
egyikének magabevailásából) hogy a Kovács- 
féle sajtóper igenis be van fejezve.

M A R IA C Z E L L
h a s h a j t ó  l a b d a c s o k

/pilulae laxantes mariaz.) 
l A r lu lm n s  a n y a e n k to l  m e n te s .  kelleni 

■I segeilszer res t székelésnél, du g u lá sn á l és 
/  ebből keletkező  bún talm aknál, m iről a na- 

kedveltség , széles k ö rű  e lte rjed ség  . - >.:i: 
m érvű  orvosi rendelés tan ú sk o d ik . -  G c es szelid hatása c.sikarás-és fáidalonun-m. 

-  . ■ . A mellette® védjegy a valódiság bizonyítéka.
E gy  doboz a ra  2 0  k r .  E gy  tekercs >, dobozzal I f t .  A jiénzia 

elwJeges bekü ldésé  m ellet,- í.erm entes postai szán tá ssa l eg y ü tt - i 
tekercs ara. I ft. 20 k r.. 2 tekercs  *2 I t .  2 0  k r . ,  3 tek e rc s  2 ri. 2 0  k  

I I R A D Y  C ". gyógyszerész, K reinsierben (M orvaország). 
Az a lk o tó  reszek  ny ilv án o sság ra  v annak  hozva. 

M e r lH r a k l ia n  k a p h a t ó .

k ö z g a z d a s á g.
Az Iparfelügyelői intézmény újjászer­

vezése. A kereskedelemügyi miniszter rendel­
kezésére álló, a gyáriipar felügyeletével 
megbízott személyzet elégtelennek bizonyult 
már a múlt évben. A személyzet elégtelenségét 
beigazolja a többi európai államok gyárfelü­
gyelői szervezetével való egybehasonlitás, de 
az a körülmény is, hogy az eddig megbízott 
személyzettel évenkiut alig lehetett, eddig a 
nagyobb ipartelepek felét és pedig csak 
egyszer megvizsgáltatni a lefolyt év folyamán. 
Ez elégtelen személyzettel kell ideiglenesen 
folytatni a gyárvizsgálatot, a folyó évben is. 
Az intézmény újjászervezése — a Nemzet 
értesülése szerint — küszöbön van és való­
színűleg a munkások baleset elleni biztosítá­
sáról szóló javaslattal kapcsolatban fog erre 
vonatkozólag a kereskedelemügyi miniszter a 
képviselőháznak előterjesztést tenni,

A gabonahatáridóüzlet szabályozása. A
tőzsdetanács e hó 11-én tartott ülésében, a 
gabonahatáridőüziet tárgyában a tőzsdeügy­
nöki rendtartás pótlásakép a következő ren­
deletet bocsátotta ki: Ha a jogosított, tőzsdei 
ügynök az általa közvetített határidőre szóló 
gabonaügyletnél megbízójával, a másik szer­
ződő fél nevét, azonnal nem közli, az ügylet 
egész tartama alatt köteles a megbízó bármi­
kori felhívására, legkésőbb a felhívást követő 
hétköznap déli tőzsdéjéig, megbízója részére 
egy ennek megfelelő körlevelet kiszolgáltatni, 
Ha a tőzsde ügynök ezen kötelezettségének 
eleget nem tesz, vagy ha a megbízó a fela­
jánlott köflevelet el nem fogadja, a megbízó 
jogosítva van a tőzsdei ügyektől az ügylet­
nek az ugyanaz nap déli tőzodéjén jegyzett 
árfolyan alapján való elszámolását követelni, 
s a mutatkozó árkülönbözet pro et. kontra 
azonnal kiegyenlítendő. A tőzsdei ügyuök 
ily határidőügylet közvetítéséről azonnai 
kötelei megbízójának egy általa aláirt 
kö'jegyet kézbesíteni, s az ügyletet a 
tőzsdeügynöki szabályzat 7. §. értelmében 
naplójába még az nap bevezetni. A tőzs­
dei ügynök mindaddig, inig megbízójának 
a másik szerződő fél kötlevelét nem kéz­
besíti, vagy mig az ügylet a fenti módon 
el nem számoltatott, az ügyiét teljesítéséért 
személyesen felelős. — Ez intézkedés 1890. 
november ‘20-án lép életbe.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. MátéfFy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

tóiért kedvelik annyira a
Horgony

Eőépiío szekrényeket ?^|§
K ert nem válnak értéktelenekké egy néhány 

nap múlva, mint a többi játékszerek, hanem a 
gyermekeknek évek hosszú során át mulató és 
oktató foglalkozási szerűi szolgálnak, és a hosszú 
időtartamot tekintetbe véve a legolcsóbb játék­
szerek. Továbbá, mert az igazán pom pás

m in ták  u tá n é p ité s e  a szülőknek is kel­
lemes mulatságot szerez és minthogy

indegyik  s z e k ré n y  szabály ­
szerűen kiegészíthető.

<5 A ki »
kevésbé értékes utánzás vé- 

tele által nem akarja maga magát meg­
csalni az utasítsa vissza minden szekrényt 

melynek csomagolásán ezégiink valamint gyári
vényünk „a  veres Horgony" hiányzik. -  
épes árjegyzékek ingyen és bérmentve.

HCHTER F.AD.és tsa., BÉCS
N ib o lu n g e n g a s s e  4 .

átess

Minden könyvkereskedésben 
megrendelhető a pályadíjat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Müllcr egészség­

ül ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és férfierőről. 
Port óment esen, borítékba zárva 60 kr 
értékű postabé[yeg vétele uláu szék 

48 —40 küldi:
Brendt Eduárd, Braunschweigban
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Hirdetmény.
Ő C S Á S Z Á R I É S  A P O S T O L I  K IR Á L Y I F E L S É G É N E K  

1890. április 12 én kelt legfelső elhalálozása folytán ezennel megindít tátik a

XV. MAGYAR KIR. ALLAMSORSJÁTÉK,
melynek tiszta jövedelme

a „ lehér kereszt0 egyesület, a budapesti szünidei gyermektelep egyesület, a 
„Mária-Doroltya0 egyesület, a nagybányai jótékony nőegylet, a székelyföldi 
iparmuzeum, az országos községi és körjegyzők árvaháza, a borsodmegyei nő­
egylet miskolci árvaháza, a vagyontalan hivatalnokok özvegyei és árvái ré­
szére alakítandó alap, a magyar hírlapírók nyugdíjintézete és végre a zágrábi 

országos siketnéma intézet javára fog fordittatni.
E sorsjáték összes, 6767 ben megállapított nyereményei az alább következő játékterv 

szerint1SO.OOO forintra rúgnak, és pedig:
1 főnyeremény . . . 60 000 Írtta l,
1 nyeremény............  10 000 „ í  B’g S S | 200 nyer. egyenk. 50 írttal 10,000 fri( |
5 nyer. egyelik. 1000 írttal, 5000 frts ! I s i  = ' (,g

lo  „ „ 500 „ 5000 „ 6500 sor. uy. _ tO ,, 65,000 „ ( 5
50 „ „ 100 „ 5000 „ ’  * I ” (SA húzás v isszavon ha tla nu l 1890. évi december hó 16-án tö r té n ik .

Egy sorsjegy áru 2 ír t ta l o. é. van m egállapítva. 
Sorsjegyek kaphatók: a lottóigazgatőságnál Budapesten, (Pest, fővámbáz, fél 

emelet) hova a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre beküldendő ; 
valamennyi lottó , só- és adóhivatalnál; a legtöbb postahivatalnál, a bécsi „Mercurtt 
nál és minden városban és nevezetesebb helységben felállított egyéb sorsjegyáruló 
közegnél.

Budapest, 1890. október 1-én.
4—3 Magyar k ir. lottó-igazgatóság.

3498):. k. 890. szám.

Á rverési h irdetm én yi kivonat.
A szentesi kir. járásbíróság, mint te ­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Pászti 
Imre végrehajtatónak Sándor József és neje 
Kozák Anna végrehajtást szenvedő elleni 
100 frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a szentesi kir. járás­
bíróság területén lévő és Szentes városában 
fekvő a szentesi 8574. sztjkben A f  2101 
rsz. a. foglalt IV. t. 410. népsorszámú ház 
és udvarra az árverést 1224 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1890. 
évi december hó 4 ik napján délelőtti 9 óra­
kor a telekkönyvi hatóság helyiségében meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10®/o-át. vagyis 200 irtot 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. 
§ óban jelzett árfolyammal számított és az 
l88l. évi november hó 1 én 3333. sz. a. 
kelt igazságügymiiiíszteri rendelet 8. § óban 
kijelölt ovadéitképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elóleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szenteseu, 1890. évi szept. hó 
20-ik napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

TEMESVÁRT, 
kir. al. jbiró.

Alól írott tiszte­
lettel értesítem 
a nagyérdemű 
hölgy - közönsé­
get és azon ipa­
ros urakat, kik­
nek va rrógé p re  
van szükségük, 
hog-y nálam m in­
den-fé le legú­
ja b b  szerkeze­
tű  varrógépek

t ö r l e s z t é s  u tjá n  is beszerezhetők. 
Varrógépeim a legkitűnőbb gyártmányok 
és jó tá llá s  mellett azonnal át is vehetők. 

Szentesen, 1890. november hó 
tisztelettel: 

Z s o ld o s  J á n o s ,
2—2 női ruha-készitő.

A legjobbnak elismert
k é z i h - a i m o n i k a

kapható

Triramsl H. J.-acl
B é c s b e n  

VII. K a isers tra sse  74.
(Lóvonat megállóhely a

Burgvoualon.)
N a g y  r a k t á r a  

minden hangszereknek.
Kifogástalan készítmények

és olcsó árak.
Á rje g y zé k  ingyen.

3499|t. k. 1890. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.

A szentesi kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
özv. Gyarmati Mihályné végrehajtatónak 
Gere István és neje Szilágyi Juliánná 
végrehajtást szenvedő elleni 150 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti vég­
rehajtási ügyében a szentesi kir. járás- 
bíróság területén lévő és Szentes váro­
sában fekvő, a szentesi 1648. sztjkben 
A f  2102. rsz. a. foglalt IV. t. 409. 
népsorszámú ház és udvarra az árverést 
C00 írtban ezennel megállapított kiki­
áltási árban elrendelte, és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlan az 1890. évi 
december hó 9-ik napján délelőtti 9 óra­
kor ezen telekkönyvi hatóság helyisé­
gében megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlan becsárának 10% -át vagyis 
60 frtot készpénzben, vagy az 1881: LX. 
t. - c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881 : évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságiigy- 
ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt 
ovadéitképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c. 170. §-a értelmében a bánatpénz­
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt á t­
szolgáltatni.

Kelt Széntesen,l890. szept. bó20-án.
A szentesi kir. járásbiróság mint 

tkönyvi hatóság.
TEMESVÁRY, kir. j. biró.

Boreladás.
Rác Jánosnak III. tized 566. szám alatti 
házánál 56 hektoliter saját termésű ó és 
uj bora, továbbá lépesméz is eladó Érte­

kezhetni ugyanott a tulajdonossal.

N incs t í b l i  köhögés.
Az évek óta kitűnőnek bizonyult köhö­

gés elleni óvszerek: Szt. György thea, cső- 
I magja 50 kr. és Szt. György köhögés elleni por. 
' dobozonként 50 kr., postán csomagolás es 
! szállítólevéllel 20 krral több, — használata 

által, minden köhögés, valamint a légcső, 
garat és tüdő katarhális megbetegülései, úgy­
mint lélegzési nehézségek, aszthma, elnyál- 

í kásodás, torokinger, hörghurut a le^gyor- 
! sabban és legjobban gyógy ittatik. Eredmény 
I már nehány nap alatt, mutatkozik. Két. doboz 
! theánál, vagy 2 doboz pornál kevesebb nem 
1 küldeiik Minden megrendelés közvetlen a 

Szt. György gyógyszertárba Becs, V. Wimmesgasss
i 33 in tézen d ő . 4 — 1

Dr. Károlyi Mór
fogorvos

a bécsi egyetem i fo g á sza ti in té ze t 
assistense.Rendel: 10 órától 1 óráig.

Becs, I. Graben 26. 3 - t

Dr. Müller főtörzsorvos
Injectiója és labdacsai

kipróbált és legjobb gyógyszer az ivar- 
szervek gyuladása,katarhális állapot, nyák- 
folyás ellen mely betegségekben kitűnő 
sikerrel alkalmazható. A gyógyulás oly­
kor már néhány nap alatt bekövetkezik. 
E készítmények ott is sikerrel alkal­
mazhatók, liol a cinkoldat beföcskendésék, 
kopaivabalzsam, cubéba, és szantállabda 
csők használata eredménytelen volt. Pon­
tos használati utasítás minden megren­
deléshez mellékeltetik. — Ára egy 
adagnak hevenybántalmak ellen 1 frt 
60 kr., idült, makacs bajok ellen 2 frt 
50 kr. Postán küldve csomagolásért 25 
krral több.

A  valódi készítmények kizárólagos 
megrendelési forrása a Szt -György ggógy- 
szertár, Becs, V. Vimmergasse 33. a 
raktárban. 12—- 2
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h xxxxxx>o<xxxxzx>ooookxxxxxxxx^  
g ÜZLET-MEGNYITÁS! g
Sí Van szerencséin a nagyérdemű közönség szives tudomására 
Sí hozni, miszerint az izraelita templommal szemben, a Barát-féle 
s2 h á z b a n  egy jól berendezett O

g b s t - ,  festék-, t ó i m  is m i h í - ő i t t  8
0  nyito ttam . 0
0  E téreni sok évi működésem, ismereteim s előnyös összeköt- 0  
0  tetőseim képesítenek arra, hogy a nagyérdemű közönség minden Q 
0  igényeit teljes mértékben kielégíthessem. 0
0  Fötörekvésem kifogástalan jó árúval, a lehető legolcsóbb áron,
0  pontos mérés által szolgálni ki tisztelt vevőimet. 0
0  Midiin ezt a n. é. közönség b. tudomására juttatni bátorkodom, 0  
0  egyszersmind b. pártfogásukat tisztelettel kérve, vagyok 0

Szentesen, 1890. november hó. kész szolgájuk: 0

ifjxx Dobray Sándor, jí 
IXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXffl’A  2 - '

Értesítés.
Alólirott tisztelettel értesítem a n. 

é. közönséget, hogy ifj. Zsoldos Ferenc 
úr kispiaci házában lévő lisztűzlet veze­
tését Szathmári Lajostól átvettem s igy 
azon helyzetben vagyok, hogy a Zsoldos 
Ferenc úr malmában készült mű és kö­
zönséges lisztet a legolcsóbb napi árakon 
— egyedül árúsithatom el.

A nagyérdemű közönséget pontos 
kiszolgálásról biztosítva és becses párt­
fogását kérve, maradok

tisztelettel2—1 Berczeli Károly.

*
❖  ♦ 
«•

flsifelt M l g y v Ü á
szives figye lm ébe  a já n lju k

az arczbőr gondozására
évtizedek óta le g tö k é le te se b b n e k  bizonyult és általánosan kedv 

te lje s e n  á r ta lm a t la n ,  n é lk ü lö z k e t le n  pipere-czikkeketRAVISSANTE
Dr LEJOSSE-tól PÁRIS-ban. E g y e t le n  ó v s z e r  lesülés ellen, eltávolít 
biztosan bőr-tisztátalanságot. sárga foltot, rezességet. stb. az arcz-, nyak-, I 
kar- és kezek bőrét vakító fehérré teszi, az arczbőrnek egészséges, ifjú. Ijj 
kinézést, természetes üde szint kölcsönöz. Eredeti üvegekben, magyar hasz- 

______nálati utasítással, fehér és rózsaszínben 2  irt 5 0  kr és 1 frt 5 0  kr.

RAVISSANTE S Z A P P A N g l S g E
l e g k e l l e m e s e b b  illatú pipere szappan, mely a bőrt nagy zsírtartalmánál 
fogva finomítja é s  puhitja. — Darabja 5 0  kr. Egy doboz (3 db) ára 1 .3 5 .

RAVISSANTE HÖLGYPOR Dr L E J  0  S S E-tóI 
PÁRIS-ban. Nappalra 
és estére, rendkívül 

finom minőségű, a bőrön jól tapad és láthatatlan, bársony-szerübb. mint 
a világon létező összes arczporok. Hófehér vagy rózsaszínű szőkéknek, sárgás 
barnáknak. 6 0  kr és 1  frtos eredeti dobozokban. Egyetlen tökéletesen ártal­
matlan arczpor, melynek használatánál nem kell soha «Mitfresserek»-tőI tartani.

Dr LEJOSSE~ól 
PÁRIS-ban. Ren­
desen lefekvés előtt

használják a hölgyek pattanások, rezesség és az u. n. „ I H i t f r e s s e r e k ” 
ellen. Legkedveltebb bőrfinomitó készítmény. — Eredeti porczellán tégely 
ára 1 frt, nagyobb tégely ára 1 frt SO kr.____

RAVISSANTE ARCZ CREME

RAVISSANTE FÖGPEPá
□ a sz ta , a f- g;.r:a; í ' : ■ r :e  t isz t:' a. E re d -li p -r r

RAVISSANTE FOGPORÉ

legjobb1 ^legmegbízhatóbb 
tökéletesen ártalmatlan alkat­
részekből összeállított fog­

paszta. a fogakat hófehérré tisztitja. Eredeti porczellán tégely ára 1 forint.
fogakat hófehérré tisztitja. 

Iredeti dobozzal 5 0  krajczár. 
Legkitűnőbb, teljesen ártal- 

meiy a fogakat romlás ellen megóvja.

ezerszeresen kitűnő szernek 
bizonyult a legkínosabb fog­
fájás ellen is. Eredeti üveg 

gát azonnal eltávolítja.

matlan készítmény

RAVISSANTE SZÁJVÍZ
ára 1 frt. — A leheletnek minden rossz sz:

V a ló d i m in őség ben  n ag yb an  és k ic s in y b e n  k a p h a tó k
és postafordultával B U D A P E S T E N  megrendelhetők:

SVARCZ F. központi fő rak tárában , IV., V árosház-tér 9., III. em, 39, 
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógysz. Király-utcza 12. sz.
Kochmeister Frigyes utódai, -  Thallmayer és Seitz, — Neruda Nándor, 

Molnár és M oser. — Detsinyi Károly gyógyárukereskedéseiben: 
Vértessy Sándor magy. királyi udvari illatszerész, — Lueff M. a «Minervához»

és Latzkovfts A. illatszerlárában A ndrássy-ut 3. (yj
A r a d o n : Rozsnyay M. gyógyszertárában és Éliás Ármin kereskedésében. — 
D e b r e c z e n : Dr Rothschnek V. Emil és Tóth Béla gyógyszertáraiban. — 
N .- V á r a d : Nylry György gyógysz., és a legtöbb bel- és külföldi gyógytárakban. 
P o z s o n y :  Érdy István gyógysz. — T e m e s v á r :  Jahner C. M. gyógysz. —

'2' S z . - F e h é r v á r : D iebálía  György és Braun J . urak gyógytáraiban. 
ü £ £ -  ó v a k o d n i  k e l l  á r ta lm a s  ham initásoJctó l és ü g y e l j l ln k  a r r a ,  h o g y  
m in d e n  va ló d i R A V I S S A F T E -k i l lö n le g e s s é g  S v a r c z  F . U. k ö z p o n ti

szé tk illd c s i r a k tá r á n a k  p r o sp e k tu s á v a l le g yen  e l lá tv a . •

k,

A SOULAC-1 APATSAG ( Fiamzia-Ország)
Doiu M AUVELU.XXE, prior

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogpora 
« Fogpastája

2  a r a n y  é rem  : lirússel 18X0. London 1884
, A l i  g m a g a s a b b  k itü n te té s e k  
1 Feltaláltatott | Q T Q iké ve n  BOURSAUCPéter 

az i ő / u  prior által.
« A fötisztelendö bencdekrendi atyák 

fogvizének használata, naponkint néliánv 
cseppet vízbe véve, megakadályozza és 
gyógyítja a fogak odvasságát melyeknek 
fehérséget és szilárdságot kölcsönöz, a 
mennyiben a foghust
erősíti s teljesen egészsé­
gessé változtatja.

t  Szolgalatot teszünk 
tehát olvasóinknak, mi­
dőn őket ezen régi és 
practicus készítmények­
re figyelmeztetjük, w« - 
Ivek a legjobb gv.’u- • 
szert és a fogfájás e l. m 
egyedüli óvszert képe-

A ház .- -yalapítatott 1807 ben. (
V e z é rü g y n ö k  :

Kaphatómin ,:en nagyobb illatszerészné', gyógyszertárban is gyógyfű ki

x xx
xxxxxxxxxxsxx^xxxxxxxx

~  S0~10 XXXX Sírj Slyisríi-íij-Crá-ji,
A fogak Rövid használat után 
szépsége , nélkülözhtítlen fogtiszfifó sz

KAIODONT
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O rvosrendörileg inéi
Utón nagyon p rak tikus . Illa to sán  ü d ítő .

A leggyöngédebb fogzom áncra is á r ta lm a tla n .

J  e g y  z e t  : Németországban, Francia- 
országban stb. a legnagyobb sikerrel behozva, 
úgy az udvarnál, valamint a magas körökben 
é3 a legegyszerűbb polgári családnál haszná­
latban van.
Kapható a gyógyszertárakban , darabonként 

35 k rért.
Szentesen : id. V árady L ajos gyógyszertárában.

^ vizsgálva.

M A R T  A C Z E L L I
g yo m <  »rcsep pel<  

készítve JB TlA lD 'V ’ f .  védangyalhoz czimzett 
gyógyszertárában Kremsierben ^Morvaország;. 

Elismert kitünöscgii. gyomorerösitö és elevenítő hatású 
gyógyszer emésztési zavarok eseteiben. Csak a mellékelt 

védöjegygyel és aláírással ellátott készítmény valódi. 
Ejzy üveg ára 40 kr.. nagy üveg (kétszeres) 70 kr. 

A z alkoto részek nyilvánosságra vannak hozva.
á r a k b a n  k a p h a t ó t .

Nyomatott a tulajdonos „Szentes és Vidéke" gyorssaj tó ján. 1HH0.


